Princeps diuina potius gratia, quam suis meritis adscribens, primitias huius honoris afferens Domino, propria uoluntate iuramento firmatus in primis sacrosanctae Romanae Ecclesiae, deinde omnia Ecclesiarum iura bona fide seruare & manutene, & subiectos Imperii, exheredatos maxime & a suis possessionibus uolenter ejectos, in sua iustitia, pro posse, iurare & conseruare. Pravam illam consuetudinem insuper, quam Imperatores antecessores sui in occupandis rebus mobilibus uel semouentibus decedentium Episcoporum, uel Abbatum Principum hucusque seruaerunt penitus extirpans, nos Ecclesiasticos Principes ex hac indebita vexatione regali beneuolentia liberos dimisit, & decedentium bona suis successoribus seruanda liberaliter statuit.

LIX.

Paternitati ergo uestra dignum supplicare auximus, quatenus fidem & deuotionem domini nostri Regis attendentes, merita quoque illustrissimi patris sui Henrici Ducis Saxonie, qui ab obsequio sanctae Romanae Ecclesiae nunquam recessit, memoriter tenentes, paci & quieti nostrae & uestrae, intuitu Dei ac nostri obsequii prouidentes, ipsius electionem & consecrationem auctoritate uestra confirmare, & Imperiali coronatione armare, paterna pietate dignemini. Sanctitatem insuper uestram obnixè rogamus, quatenus Principes & Barones a tam rationabili electione discordes Ecclesiastica censura ad concordiam reuocetis, & ab illicita fidelitatis partis aduersa clauis sancti Petri resolutos, ad praestandam Regi domino nostro fidelitatem & subiectionem, auctoritate uestra compellatis. Ut autem a domino Rege nostro iura Romanae Ecclesiae (ut praedictum est) integra & illibata seruentur, nos in bona fide spondemus, & pro domino Rege nostro fide iubemus.

* Ego Adolphus Colonienfis Archiepiscopus elegi & subscripsi.

* Ego Berardus Paderbornenfis Episcopus elegi & subscripsi.

* Ego Tietmarus Mindenfis Episcopus elegi & subscripsi.

* Ego

lucidissima in caelestis thesaurus intulerunt melia. Hac mutatio dexterae Excelis, ut Normanni, qui adeo in monachos fauierant, & tot monasteria euerterant, nunc eorum patrocinium suscipiant, nouaque coenobia adificent.

Hoc anno jam mortuus erat Smiltius II. Abarca dictus, Navarra Rex, illustribus uictoriis de Saracenis reportatis, & arcibus aduersus eos adificatis celebris, ut videre est apud Garibajum lib. 22. cap. 15. & seqq. ubi ostendit, eum anno CMXCII. adhuc in uis fuisse, & currenti Gasiam Sanctionis, huius nominis III. jam regnasse. Doctissimus hic Historicus Navarreorum Regum seriem antea val-

XVIII. Obitu Smiltii II. Abarca dicti Regis Navarrae.

CHRISTI 996.

GREGORII V. PAP. I.

OTTONIS III. IMP. I. BASIL. & CONST. IMPR. 21.

* Ego Voidichindus Condegensis Abbas elegi & subscripsi.

* Ego Gerardus Tudenfis Abbas elegi & subscripsi.

* Ego Eribertus Verdenfis, Abbas elegi & subscripsi.

* Ego Henricus Dux Lotbaringia, qui & Brabantia, Marchio Romani Imperii elegi & subscripsi.

LX.

* Ego Henricus Comes de Kuke consensit & subscripsi. Porro hos omnes legitimos fuisse Electores, ipse Innocentius Papa fuit saepe litteris testatus, ad Germaniae Episcopos & Principes datis, eodem codice comprehensis. Sed neque aduersarii ipsi negarunt, hos legitimos fuisse Imperii Electores, sed tantum fuisse numero pauciores obiecere, eodemque auro corruptos ab Anglorum Rege eidem nepoti suo Ottoni fauente.

Sed ut scias reliquos Electores Philippo Sueviae Duci studuisse, quem in Regem elegerunt; ex titulo litterarum earumdem ad Innocentium Papam tunc scriptarum sic accipe:

LXI.

Reverendo in Christo patri domino Innocentio sanctae Romanae Ecclesiae Pontifici, Germaniarum Principes & Magnates in Christo filii, Magdeburgensis Archiepiscopus, Treuirensis Archiepiscopus, Bisuntina sedis Archiepiscopus, Ratisponensis Episcopus, Frisingensis Episcopus, Augustanus Episcopus, Constantiensis Episcopus, Eichstetensis Episcopus, Voormatiensis Episcopus, Spirensis Episcopus, Brixinensis Electus Hildesheimensis Episcopus Imperialis aulae Cancellarius, Abbas Fuldenfis, Abbas Hejuuoldenfis, Abbas de Tergente, Abbas Ebuacenfis: Item Rex Boemia, Dux Saxoniae, Dux Bawariae, Dux Austriae, Dux Moraviae, Marchio de Ruuesperg, alique Alemanniae nobiles. Et infra:

LII.

Magnitudini uestrae duximus declarandum, quod mortuo inchoyto domino nostro Henrico Romano Imperatore Augusto, collecta multitudine Principum, illustrem dominum nostrum Philippum in Imperatorem Romani solii rite & solemniter elegimus, &c. In fine autem numerantur & alii Principes abentes, qui per litteras consensum praestiterunt. Incipit epistola: Existimare non ualet ratio, &c. Et ista est, ad quam respondet Innocentius illa, quae habentur descripta in ca-

PAGIUS

ualde perturbatam accurate digessit; sed in eo ualde peccauit, quod Sanctio Garzeani huius nominis primo Abarca nomen attribuerit; cum illud nepoti eius ex filio tantum pertineat, ut Moretus ostendit in Investigationibus Regni Navarrae, praesertim ex donatione pagi Alastruci monasterio Sancti Joannis Pennatenfis facta: proinde ego Sanctius Rex cognomento Abarca & Urraca Regina, era MXXV. Christi

pitulo Venerabilem. Ex quibus redarguas Ostiensem, dum interpretans (a) decretalem illam, hos, quos ipse Papa redarguit, existimauit fuisse illos septem vulgatos ore omnium Electores: nam ex his perspicue intelligimus, quam procul absit, ut temporibus Innocentii Papae III. septem tantummodo fuerint Electores, cum liqueat ex dictis epistolis omnes imperii feudatarios Ecclesiasticos, Archiepiscopos, Episcopos & Abbates & saeculares Principes, Duces Marchiones, Comites & Barones legitimos esse habitos Electores Romanorum Regis designati Imperatoris, sed neque id mutatum reperitur, cum anno millesimo ducentesimo duouigesimo post Ottonem Fridericus Secundus creatus est Caesar, ut apparet ex comitiis tunc ea de causa habitis. Haec cum ita luce meridiana perspicua habeantur: attamen non usque ad Gregorium Decimum fuit septem Electorum dilata creatio; quae a quonam Romano Pontifice fuerit primitus decreta, & ubi locorum, & qui electi fuerint, certo certius ex synodalibus Actis in promptu est demonstrare, ut ea tuto affirmare possimus. Et ne de impostura uel leuis suspicio possit oriri, ipsos etiam S. Ecclesiae Romanae hostes acerrimos & implacabiles, suis libris afferentes, & in medium afferentes, & aliud licet agentes, id tamen ingenue profiteres, adhibebimus testes, quorum alter suis temporibus res gestas conscripsit, & ex epistolis Romanorum Pontificum, Imperatorum, Regum, aliorumque Principum, necnon ex Conciliorum Actis, aliique publicis monumentis ex integro recitatis historiam texuit, alter uero ex recentioribus huius temporis Novatoribus, qui in odium quo flagraret aduersus Romanam Ecclesiam, illum a latebris erutum edidit Commentarium. Haec autem ut exacte percipias, attende.

(a) cap. Venerabilis ext. de elect.

Certa fides de tempore quo creati sunt septem Electores.

LXIII.

Vixit temporibus illis Matthaeus Parisiensis, monachus S. Albani in Anglia, qui Anglicanam historiam aggressus est scribere ab anno Redemptoris millesimo sexagesimo sexto, perduxitque eam usque ad annum millesimum ducentissimum quinquagesimum, ut in fine ipse testatur his uerbis: Hic terminantur fratris Matthaei Parisiensis, monachi S. Albani Chronica, quae pro utilitate pos-

scilicet CMLXXXVII. In alia donatione Era MXXXVII. Kalend. April. facta: Ego Sanctius Rex Abarca gratia Dei Aragonensium Rex sine Pamplonensium cum conjugue mea Urraca Regina. Garibaius laudatus cap. 18. recitat integram donationem a Garzia huius nominis III. factam Ferruccio Abbati sancti Emilianii, scriptam era millesima tricesima quarta, regnante me Rege Garzea, sub imperio Dei in Pam-

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 21.

steritatis subsecuturæ, Dei pro amore, & B. Albani Anglorum protomartyris honore, ne memoriam eventuum modernorum vetustas aut oblivio deleat, litteris commendavit. His vero mox subicit versus istos:

Virginis a partu jam mille volumina Phæbus

Cum bis centenis & quinquaginta per-egit

Annua: sed visum non est sub tempore tanto,

Aprilis sexto fuerit quod Pascha Kalendaras

Dum quinquagenus orbem percurreret annus.

Hoc tamen venit anno, cui terminus hic est.

Addit vero: Fluxerunt utique ab Incarnatione Domini viginti & quinque annorum quinquagena, &c. Hæc ad tempora auctoris cognoscenda, quibus vixit, & scripsit, dicta sunt. Qui suis scriptis quam fuerit animo infensissimo in

(a) Mat.
26.

Apostolicam Sedem (juxta illud: (a) Loquela tua manifestum te facit) quivis facile poterit intelligere (nisi probra illa fuerint additamenta potius ejus, qui edidit, Novatoris, hæretici hominis, cum peculiare sit illis, libros quos potuerint, depravare) dum nulla in eo libro prætermittitur occasio carpendi Romanos Pontifices, immo & sine occasione, omnia ipsorum facta in deteriore accipiens partem, cordis secreta rimans, & in malum sensum semper interpretans, in eos, eorumque ministros acerbissime invehitur semper, nec parcat umquam: ut plane de illo sit jure meritoque dicendum: *Malus homo de thesauro suo profert mala.* Cum & secundum illud dictum Salvatoris acciderit ipsi (b); *Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit.*

(b) Mat.
12.

Dum etiam quæque sancta, quæque iusta ac pia in pravum sensum accipiens, fugillat pariter & infamat. Sed quid accidit? cum liber iste indignus luce a majoribus judicatus, occultatus lateret in angulo: his ipsis temporibus nostris, magno præconio tamquam prævia face, emerit in lucem, Novatoris opera editus Londini in Anglia anno Redemptionis millesimo quingentesimo septuagesimo primo. A quo libro si quis demat calumnias, invecivas, dicacitates, &

PAGIUS *pilona, una cum conjugæ meæ Eximina Regina, & regnantibus matre meâ Urraca Regina, & fratre meo Gundisalvo in Aragonia. Quæ Charta præsentis anno data.*

XIX. *Garfias III. jam mortuus erat anno millesimo primo, quo Sancius ejus filius hujus no-*

blasphemias in Apostolicam Sedem frequenter iteratas, aureum sane dixerit Commentarium, utpote quod ex publicis monumentis, totidem verbis redditis (ut dictum est) egregie contextum & coagmentatum invenitur.

In quo quidem inter alia nobilia monumenta habentur Acta Concilii Lugdunensis Oecumenici, cui interfuerunt in primis ipse qui indixit, Innocentius Papa IV. anno Redemptionis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, simulque duo Patriarchæ Orientales, Constantinopolitanus videlicet, & Antiochenus, suamque præsentiam eidem exhibuit Imper. Constantinopolitanus, præter alios Principes, Regumque Legatos, post præsidēs diversarum Ecclesiarum. In eo autem post excommunicationis sententiam promulgatam ab ipso Pontifice in Fridericum Imper. post tractationem eorum, quæ spectant ad expeditionem in subsidium Terræ sanctæ, complura alia ad statum Ecclesiæ bene disponendum constituta sunt, & inter alia titulus est additus de Electionibus, ob litium decisionem, in eoque simul septem definiti ab eodem Pontifice Electores Imperatorum leguntur his verbis:

ELECTORES IMPERATORUM.

LAICI.

Dux Austria.
Dux Bavaria.
Dux Saxonum.
Dux Brabantia qui & Lovania.

PRÆLATI. Principales.

Archiepiscopus Colonienfis.
Archiepiscopus Moguntinus.
Salsburgenfis.

Sequuntur hæc.

Isti ducentur in insulam quamdam Rheini, & dimittentur soli in ea, & amovebuntur omnes navicula, & ibi tractabunt de Electione Imperatoris. Nec adveniat aliquis ad eos, donec sint concordēs. Huic negotio prærit Archiepiscopus Colonienfis, secundus Moguntinus, tertius Salsburgenfis. Hæc de Electoribus septenario numero definitis. Stetit numerus conscriptus perseveravitque in futurum; personæ autem quatuor mutatae, nempe

ut
minis III. regnabat, ut demonstrat Charta e libro censuali monasterii Sancti Emiliani descripta, in qua legitur: *Ego Sancius Rex simul cum matre meâ Eximina Regina, & uxore meâ Donna Regina &c. Facta scriptura sub era M. XXXIX. sexta feria, quarto nonas*

LXIV.
De Concilio oecumenico sub Innocentio Papa IV.LXV.
Septem primitus instituti Electores.

LXVI.

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 21.

ut pro Salsburgenfi positus fuerit Archiepiscopus Trevirensis, proque tribus illis Ducibus, Austriae, Bavariae, atque Brabantiae fuerint subrogati, Comes Palatinus Rheni, Marchio Brandeburgensis, Rex Boemiae, qui potius locum teneret Definitoris, si discrepent Electores, quam unius ex Electoribus ipsis.